
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

PARCO ADAMELLO 

 

NUMERO GENERALE 563  

DATA  21/12/2020  

 

 

OGGETTO : 

CENTRO RECUPERO ANIMALI SELVATICI (CRAS) DEL PARCO 

DELL’ADAMELLO IN LOCALITÀ FLES DEL COMUNE DI 

PASPARDO. 

IMPEGNO DI SPESA PER LA GESTIONE DELLA STRUTTURA 

PER GLI ANNI 2021 E 2022. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PARCO ADAMELLO E TUTELA AMBIENTALE 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 30 in data 20.12.2019 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2020/2022; 

- con deliberazione assembleare n. 31 in data 20.12.2019 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2020/2022; 

- con Decreto del Presidente n. 6/2020 in data 27.07.2020, prot. 7882, sono 
stati individuati i Responsabili di Servizio dal 01.08.2020 e fino al 

31.12.2020; 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 13.01.2020 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 
- con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma 

associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il 
Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 

RICORDATO che l’Ente ha realizzato negli anni scorsi il “Centro Faunistico del 
Parco dell’Adamello”, localizzato in località “Fles” del Comune di Paspardo, con 

utilizzo di finanziamenti assegnati dalla Regione Lombardia-D.G. Qualità 
dell’Ambiente, dalla Fondazione Cariplo e dalla Provincia di Brescia-Assessorato 

Pubblica Istruzione; 
 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo (ora Giunta Esecutiva) n° 120 in 
data 25.06.2008 con la quale è stato costituito il “Centro faunistico del Parco 

dell’Adamello” e si è definito il comodato gratuito d’uso quindicennale da parte 
del Comune di Paspardo alla Comunità Montana delle aree e del fabbricato 

costituenti il Centro faunistico del Parco; 
 

EVIDENZIATO che il “Centro faunistico del Parco dell’Adamello”, nel cui ambito 
è individuato l’omonimo C.R.A.S., è costituito da un’area recintata di 8 ettari di 

superficie, al cui interno è stato ristrutturato un piccolo Centro-visitatori e sono 

stati realizzati percorsi didattici ad alta accessibilità, recinti di riabilitazione, 
voliere di ambientamento ed attrezzature didattiche per l’osservazione e la 

conoscenza della fauna selvatica; 
 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Esecutiva n° 194 del 21/10/2019, 
avente ad oggetto “Centro faunistico e centro recupero animali selvatici 

(C.R.A.S.) del Parco dell’Adamello in Comune di Paspardo. Rinnovo 
convenzione fra Comunità Montana di Valle Camonica-Parco dell’Adamello, 

Associazione Lontanoverde e Comune di Paspardo per la gestione della 
struttura nel triennio 2020 – 2022”; 

 
EVIDENZIATO che le attività del CRAS, cofinanziate annualmente da Regione 

Lombardia, procedono regolarmente e continueranno anche nel biennio 2021-
2022 di validità della succitata convenzione, anche secondo le modalità 

indicate nella DGR XI/3692 del 19/10/2020 recante “Nuove determinazioni in 



merito ai centri di recupero e soccorso della fauna selvatica in difficoltà 
(C.R.A.S.) ai sensi della l.r. 26/1993 art. 6 e individuazione della rete dei 

C.R.A.S. lombardi”; 

 
VERIFICATA la necessità di provvedere all’impegno di spesa per la gestione 

annuale del CRAS per il biennio 2021-2022; 
 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 

CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 

registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), 
con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 
 

DETERMINA 
 

 

1. di provvedere all’impegno di spesa per la gestione del CRAS del Parco 
dell’Adamello per il biennio 2021-2022, secondo quanto stabilito nella 

“Convenzione tra la Comunità Montana di Valle Camonica (ente gestore del 
Parco dell’Adamello), il Comune di Paspardo e l’Associazione Lontanoverde 

per la gestione del centro faunistico e del centro recupero fauna selvatica 
(CRAS) in località Flesso del Comune di Paspardo (BS) per il triennio 2020 – 

2022”, approvata con Deliberazione della Giunta Esecutiva n° 194 del 
21/10/2019; 

 



2. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa in 
argomento come da prospetto che segue: 

Missione 09 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB 0905103 

Creditore Associazione LontanoVerde 

Codice fiscale 02518120981 

Oggetto/Causale Contributo/rimborso spese gestione CRAS e 

Centro Faunistico Paspardo biennio 2021 - 
2022 

Importo € 116.000,00 

 
3. di imputare la spesa di € 116.000,00 in relazione all’esigibilità 

dell’obbligazione (scadenza giuridica), come segue: 

Esercizio Piano dei conti 
finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2021 
1.04.03.99.999 

1599/0 
Spese gestione Centro Recupero Animali 

Selvatici (CRAS) - 

trasferimenti 

€ 58.000,00 

2022 € 58.000,00 

 
4. di autorizzare le liquidazioni e i pagamenti a favore dell’Associazione 

LontanoVerde, soggetto gestore del CRAS, secondo quanto disposto nella 
Convenzione approvata con Deliberazione della Giunta Esecutiva n° 194 del 

21/10/2019, previo controllo dei competenti uffici dell’ente ed emissione 
della documentazione tecnico contabile richiesta; 

 
5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

6. di specificare che, avverso il presente provvedimento, è ammesso il ricorso 
al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 

gg. dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al 

Capo dello stato entro 120 gg.. 
 

*** 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Parco Adamello 
 Guido Pietro Calvi / INFOCERT SPA 

 


